Verum cum Nestorium Sisinnio sufficium viderent, eumque intelligerent multum gratia valere apud imperatores, multum apud oulicos posse; quippe qui a Theodoro evocatus Antiochia fuerat, tamquam par viuis implendens Chrysostomi sedi, et oulicos partim donis, partim opinione sanctitatis, atque dicendi facultate sibi devinxerat; magnam spem conceperunt, se ejus ope habituros uidium in palatium, suasque imperatori delaturos querelas, quasi temporibus orthodoxis pro fide orthodoxa per calumniam et ex subreptione periculum sustinuisseant (In epistolis Nestorii ad S. Cœlestinum).

Sunt duo maxime factebant: alterum, quod communem haberent cum Nestorio, magistrum Theodororum Nopuestennum; alterum, quod heresis sociitate jungerentur. Nam a Theodoro Nestorius didicere impetraverunt, cujus proferenda occasionem querebat, et Pelagiani cum ipso pariter beatam Virginem accepunt esse Cœlestinas.

Ei vero Nestorius Julianum sum suis participibus episcopis Cœlestiumque ipsum in omniciam recepit: namque apostolicam sedis sedictum, quo damnati fuerant, neque Honorii reveritus edictum, quod erant proscripti; immo spem absolutionis ausus est promittere, pignorigue fidei id primum dare, quod caveret ne Pelagiani comprehenderentur Theodosii lege adversus omnes heres (L. 65 de Hæret. Cod. Theod.). Deinde per oulicos efficeret ut ad principis auxiliantium tumultuerrim, tuique palatini querelis implerent; permittit ei quoque ut in ecclesia sum misericordis doctris interessent. Derigue datis ad Cœlestinum sumnum pontificis litteris, substituer, vel ut verius dicam (verbis sumi Cœlestini) subdito consanguineæ sibi improbitali improbo suffragaretur affectu (Lib. de Incarn. cap. 5).

Atque hinc factum est ut illi jam non ab omnibus, ut prius, hereticorum loco haberentur; sed ab aliis impo-

tuna commiseratione tacis, sola indignatione pontificum Romanorum, non causa iniquitate laborare; ab aliis nullum mereri dicerentur patrocinium, utpote propter obstinatam heresim ex Occidente projecti; reliquis interim, ob ignorantiam rei gestae, eos nec absolventer omnino, nec etiam damnantibus (In epist. Nestorii ad S. Celestimum).

Cum cerneret Mercator in partes super ea re scissam non tantum Ecclesiam Constantinopolitanam, sed etiam aulam principis, virosque intelligentes religione praestantes pendere dubios, quam in partem concedarent, qui tamen magnum facturi essent prejudicium adversus bonam, sin minus in ipsam irent; ut periculum imminentem averteret, causamque fidei artibus hereticorum nutare non sineret, Commonitorium scripsit Graece primum, deinde Latine, super nomine, ut ait, Cœlestii, quo totam rei seriem explicaret, omnibusque patescere, turbulentos istos homines vere esse hereticos, quoque merito ex Occidente pulsos.

Id ut præstare: efficacius, protulit principia litis totius instrumenta, adhibitisque testimoniorum publicis et actis ecclesiasticis, exhibuit, velut per synopum, habita ubique terrarum concilia, judiciorum ordinem ac modum, factas a summis pontificibus condemnationes, edicta principum, quibus Ecclesia judicio roburata sunt, et communem totius Ecclesie in hereticis damnationis consensum, ac indulgentiam sedis apostolicæ in recipienda in qui redirent ab errore, aliaque id genus plurima, unde omnibus veritas constaret, atque ipsi quoque Peligni ad meliorem mentem vocarentur.

Hujus operis quinque sunt partes: prima complectitur causam Cœlestii, quomodo acta est Cathagine, Constantinopoli, et Romæ; in secunda Pelagi mens errorque detegitur, ex indubitate ipsius libris; continetur in terita utriusque heretici condemnatio, sive quæ a duobus summis pontificibus Zosimo et Innocentio, sive quæ a Patribus Diöspolitanæ synodi facta est; quarta ostendit utriusque heretici eandem omnino suisse sententiam, atque ita alterius condemnationem ad alterum pertinere; in quinta denique convenit Julianus; partim ut exponeret si quid haberet querela vel questionis, partim ut resipiscientium exemplo ad Ecclesiam rediret.

Mirum vero quam multa in hoc uno libello proferantur adjumenta causæ catholica: sed dolendum ex iis tam pauca pervenisse ad relatum nostrum. Meminit Mercator, immo præ manibus, cum offerret Commonitorium, habuit exemplaria libelli a Paulino dati Aurelio adversus Cœlestium; actorum concilii Carthaginensis sub eodem Aurelio; litterarum Attici ad majorum sedium Ecclesias de condemnatione Cœlestii; actorum concilii Romani sub Zosimo; et ejusdem litterarum ad universos orbis episcopos; commentatorum Pelagi in epistolas apostoli Pauli; librorum Pelagii ad viduam; litterarum et libellorum Erolis atque Lazarri adversus Pelagium; synodarum concilii Carthaginensis et Milevitani ad sanctum Innocentium, recriptorum Innocentii ad utrumque concilium; actorum Diöspolitanæ synodi sub Eutogio, immo et Antiochenæ sub Theodoro; litterarum Praylli jam non commendantis Pelagium, sed damnantis. Verum ex iis pauca nunc habentur; nonnullorum supersunt quidem fragmenta; sed admodum parva; ipsi quoque Commentarii in Epistolas Pauli a Cassiodoro interpolati sunt, ceterorum nihil remunet, præter memoriam et desiderium.

Quis fuerit eventus, quemque effectum haberit tam curiosa sollicitudo viri apostolico zelo successi pro fide catholica, docet ipse Mercator in titulo Commonitorii his verbis: Per quod Commonitorium cognito funestissimo errore, imperiali præceptio tam Julianus defensor et sequax ejus, cum ceteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cœlestius, de Constantinopolitana urbe detrusi, in synodo quoque Ephesiensi ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum in præsenti damnati sunt.

Sed quoniam in hoc opere non solum attingitur tota fere Pelagiana riginti trium annorum historia, sed etiam narrantur multa, vel haec tenus inaudita, vel solis eruditissimis nota, visum est operæ pretium duo præstare in notis: alterum, ad rationem temporum omnia historica exigere; alterum, testimoniorum veterum auctoritatem Mercatoris augere; sed utrumque brevius quam forte postuleti argumenti qualitas, quoniam hec ipsa, omnianque id genus reliqua, copiosius aliquando; si Deus voluerit, in historia Pelagiana, quam præ manibus habemus, executuri sumus.

## MARI MERCATORIS COMMONITORIUM DE COELESTIO IMPERATORI OBLATUM,

Cujus titulus est in antiquis exemplaribus:

*Exemplum a Commonitorii quod<sup>b</sup> suner nomine Cœlestii Graeco sermone a Mercatore datum;*

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Hoc nomine, quod ubique passim reperitur apud scriptores illius temporis, etiam Grecos, intelligitur memorialis quidam libellus: non tamen is quo quis juvet memoriam, quem in sensu acceperunt Augustinus (*Lib. 1 Retract. cap. 5*), et Vincentius Lirinensis (*In Commonitorio*); neque etiam ille quo breviter alicui dantur mandata, ut est non semel in concilio Ephesino, et in jure civili; sed quo instrumenta continentur, quibus causa: alienus dignitas vel a judece vel ab aliis estimari possit. — Edit m. est primo a clarissimo viro Philippo Labbeo in tomo secundo Conciliorum p. 1552; deinde ab eruditissimo viro Henrico de Noris lib. u Hist. Pelag. cap. 6;

A postea vero cum reliquis operibus Marii Mercatoris a R. P. Garnero. BALUZ.

<sup>b</sup> Cœlestii dixit, et non etiam Pelagi, quia agebatur de damnando eo qui Constantinopolitana urbana ciebat; Pelagus autem post condemnationem, vel in patriam recesserat, quod nonnihil perperam visum est, vel potius in aliqua parte Palæstinæ subteritat, quod magis reor. Dixa in aliqua parte Palæstinæ: nam a sanctis et venerabilibus Hierosolymorum locis deturbatum fuisse a posteriore synodo, cui Theodosius Antiochiae episcopus presedit, Mercator tradid. (*Comm. cap. 5*).

est, non solum • Ecclesie Constantinopolitanae, sed etiam plurimis • religiosissimis viris; oblatum quoque • piissimo principi Theodosio semper augusto; id ipsum ex Graeco in Latinum translatum per eundem Marium Mercatorem Christi seruum, <sup>4</sup> in consulatu Florentii et Dionysii VV. CC. per quod Commonitorium cognito funestissimo errore, • imperiali precepto, tam Julianus defensor et <sup>1</sup> sequax ejus, <sup>5</sup> cum ceteris sociis et participibus suis, quam postea idem Cœlestius, de Constantinopolitana urbe detrusi, <sup>6</sup> in synodo quoque

## CASTIGATIONES ET NOTÆ

• Non item Constantinopolitano episcopo, partim quia Clerus Constantinopolitanus discessionem fecerat magna ex parte a suo episcopo haeresim praedicante; partim quia Nestorius, qui tunc sedem urbis regia tenebat, adductus erat Pelagianis (Cyrill. in epist. ad Cœlestium, 1 part. concil. Ephes. cap. 14). Unde Cassianus (Lib. de Incarn. cap. 3): Intercessionibus suis Pelagianorum querelas foveat, et scriptis suis causas illorum asserit, quod subtiliter his, vel, ut verius dizerim, subdole patrocinatur, et consanguineos sibi improbitabilis improbo suffragatur affectu; sciens scilicet ejusdem se esse sensus, ejusdem spiritus, et ideo dolens cognatam sibi haeresim ab Ecclesia esse disjanciam. Unde etiam sanctus Cœlestinus (In ep. ad Nestor. 1 part. conc. Ephes. cap. 18), Hos hereticos sedibus suis injusta dicens expulit justa damnatio, quos ille invenerat regarem, non putamus esse mirandum; invenerunt enim impiam prædicationem, cuius comparatione se astinent innocentes. Et paulo post: Quid tecum faciunt, qui sunt haec negando damnavi? numquam sine suspicione, que sibi sunt adversa, convenient; ejicerentur denique, si tibi quoque similiter displicerent.

• Monachis minirum et laicis, sed præsertim monachorum Patribus, sive Archimandritis, qui plurimi erant Constantinopoli, et in locis viciniis: omnibus enim insidias ponebant Cœlestiani, ut sin minus incertos traherent in suas partes, saltu, societate cum viris religiosis, captarent opinioneum pietatis. Vide quæ scribit Gennadius (Lib. de Script. Eccl. cap. 45) de Juliano eleemosynis multos religiosorum illicitos sua haeresi sociante.

• Theodosius junior, quem Patres Ephesini novum Constantium non semel dixerunt, cum miro fidei catholice studio flagraret, legem dedit Constantinopolit ad Florentium PF. Orientis 3 kal. Jun. Felice et TAURO coss. (Cod. Theod. lib. vi) adversus omnes haereses, Nestorio quidem, ut creditur, auctore, sed simul per summam impietatem abutente piissimi principis religione, ut haeresi suæ per aliarum stragem viam faceret (Vine. Liri, in Comm.). Dignum vero animadversione est, inter tot haeticorum nomina, quoniam in legi numerantur, non appellari Cœlestinos, quos maxime tamen oportuerat, ob pristinam ab Atico condemnationem in ipsam et urbem regia; sed non immerito creditur Nestorius per se ita informasse legem, ut amicos et utiles futuros exciperet.

• Incidit consulatus ille in annum Christi 429, Cœlestini papæ 7, Theodosii 22, Valentinianni 5, ut censiat, tum ex fastis consularibus, tum ex historia temporum. Sed dubium oritur, nec illud leve, oblatum dicatur Commonitorium Theodosio his primis consulibus; an vero tunc latinitate donatum, cum ante plures annos oblatum fuisset Graeco sermonie, et imperatori et Atico Constantinopolis episcopo. Priorem sententiam secuti sumus in prima dissertatione ad libellum Juliani; posterior tamen non improbabilis videtur. In eam vix non irem, nisi me Mercator ipse retineret in priore, qui (Comm. cap. 5) cum loquitur de Theodo Antiochus episcopo, functum fato significat. Obiit autem anno: 428, ut tradit Theodoretus (Lib. v Hist. Eccl. cap. 39). Sed vehementius urgent secutura mox verba, in presenti; ostendunt enim factam tempore concilii Ephesini interpretationem Latinam.

• Non existat, quod selam, præceptum illud; neque enim in Codice Theodosiano reperitur, neque

A apud ullum hujus temporis scriptorem. Datum vero oportuit ad Florentium PF. Orientis, siquidem foret appendix quedam legis anno superiori ad eundem date contra omnes haereses.

Verum, inquiet aliquis, quidni data dicatur ad Nestorium, quemadmodum in eadem causa legimus (In append. ad Cod. Theod. n. 8) statas duas, alteram ad Aurelium Carthaginem ab Honorio, alteram ad Patroclum Arelatensem a Valentiniano Caesaris? Ne id credamus obstat, quod inter evolvendas imperiales leges, animadvertere licet, eas solas ad episcopos directas, quarum execucio muneris ecclesiastici foret; ad prefectos, quae vim coercendi penitus criminosos postularent. Præceptum vero de quo nunc agitur secundi fuisse modi verba Mercatoris declarant. Quæ vero lex dicitur a Valentiniano directa Patroculo, data est per se ad Amaci PF. Galliarum; sed ita ut per Patroclum Amaci conveniendos curaret episcopos, qui sin minus ecclesiastica ratione emendarentur, post vigesimum diem suis ex sedibus ejeciti præfecti edicto cogerentur e Gallis exsulare.

• Sequentes ejus legit Norisius, qui hoc Marii Commonitorium ex Palatino codice descriptum evulgavit in Hist. Pel. lib. II, cap. 6, et omittit V. C. GALLAND.

• Julianus nomine octodecim episcoporum scripsit ad Zosimum summum pontificem libellum fidelis, quem nos edidimus in lacum. Scripsit etiam eorum deinde nomine epistolam ad Rufum Thessalonicensem, quam Augustinus resolut tribus posterioribus libris ad Bonifacium. Ex eo numero septem videntur aliis præsistisse, quippe quorum nomina memoria prodiuntur: Julianus, Turbantius, Florus, Orentius, Fabius, Persidius, et Marcellinus (Epist. 1 et 2 Nestorii ad S. Cœlest., 1 parte conc. Eph. cap. 16 et 17, et II parte act. 5, in Synodica ad S. Cœlestium). Sed et inter istos quatuor nobiliores fuerunt Julianus, qui ductor agminis; Turbantius, ad quem scripsit Julianus quatuor priores libros adversus S. Augustinum; Florus, ad quem missi sunt octo posteriores; Orentius, cojus impulsu Annianus interpretatus est octo priores Chrysostomi homiliae in Matthæum. Ex his Turbantium ad Ecclesiam redisse, abjurata haeresi, tradit Augustinus his verbis (Lib. I Operis Imper. cap. 2): Utinam imiteris Turbantium post illa tua scripta, et post has tuas laudes, quibus eum dicas magna virtutum fulgere conspicuum a vestro errore liberatum. Quo ex loco infero Turbantium eo tempore liberatum ab errore, quod inter scriptum operis postremi a Juliano, et responsionem Augustini intercessit. Neque enim Julianus tantis laudibus ornasset hominem qui jam recessisset a fide, ut aiebat ille, catholica, ad sordes Manichæus.

• Julianus cum suis damnatus est in concilio œcumeno, cum prius a schismaticis dicatur absolutus. Absolutionis illius meinuit Gregorius Magnus. (Lib. v Regest. epist. 14, et lib. vi epist. 61, lib. vii epist. 48), scribuisse a schismaticis definitum de Adæ anima, quia in peccato mortua non fuerit, eo quod diabolus in cor hominis non ingredierat; et si quis hoc dixisset, anathema esset. Historiam hanc alibi prolixius narrat, traditque, in multis codicibus acta catholica schismaticis ita suis confusa, ut multis errorem crearent. Verum in actis, qualia nunc habentur, nihil tale inventur. Id totum in secunda parte operum ostendemus, cuiusmodi fuerit, et populari super ea re opinionem convellemus.

Ephesiensi & ducentorum septuaginta quinque episcoporum sententia postmodum in praesenti damnati sunt.

### CAPUT PRIMUM.

De causa Cœlestii, quomodo acta est Carthagine, Capitale Mæntinopolis et Rome.

• Cœlestius quidam. • eunuchus matris utero

A editus, discipulus et auditor Pelagi, • anno viginti plus minus annos egressus ex urbe Romana Carthaginem Africam totius metropolim venit, ibique de infra scriptis capitulis apud Aurelium episcopum memorare urbis per libellum a quodam Paulino

### CASTICATIONES ET NOTÆ.

• Nota numerum Patrum Ephesi congregatorum haec tenus incertus nec a se dies nisi Mercator, cum in prefatione ad sermones Nestorii adversus Pelagianos, ducentos dumtaxat septuaginta quatuor numerus: nam facile potius in al erit locum irrepere error, incuria notariorum qui vel in napis omisserint, vel in abhio i potuerint ante v.

Refragari tamen videri possit Mercatori, tum Cœsoniana collectio, in qua numerantur 199 patres; tum vulgaris coaciliorum editio, in qua 153 dumtaxat subscripti leguntur; tum synodales epistole, quae id unum dicunt, conveisse episcopos supra ducentas; tum acta conciliorum posteriorum, ubi sit mentio ducentorum dumtaxat. Sed Cyrius Mercatori sicut in epistola ad Alexandrinos, cum sis: Sumus hic congregati episcopi ultra ducentas, fore plus minus trecenti (ii pars. conc. Ephœ. act. 1). Neque ipse sibi pregnat, cum in epistola ad electrum Constantinopolitanum scribit in hac verba: Episcopi autem, qui hanc in illum cœlum exterrit, amplius ducenti eramus (*Ibidem*). Nam cum depositus est Nestorius actione I, nondum ad venerant sedis apostolicæ legati, neque ex Orientalibus schismaticis multi transierant in partes catholicarum, ex quibus, sive recent advenientibus, sive redenientibus ad fidem, confundari potuit numerus episcoporum sub locum concilii causas conficiunt. Sed iterum hac de questione dicetur ad prefationem in sermones Nestorii contra Pelagianos.

• Ex his verbis colligo, ut max dictum, Comitiorum tempore concilii Ephesini ex Greco in Latinum suisse versum, ut numerum legalis sedis apostolicæ, ipsius Bassilius Carthaginensis diacono daretur deferendum in Italiæ et in Africam, una cum litteris et canonibus Ephesinae synodi.

• Talem hujus hominis historiam lemmus in dissertatione de auctoribus et defensoribus heresis Pelagianæ, locum consule (*Dissert. 2*)

• Iterum id a Mercatore dicitur (*In præf. ad Subsol.*): Pelagio adhærit Cœlestius, nobilis notu quidem, et tunc temporis auditorialis scholasticus; sed naturæ viu eunuchus matris utero editus. Illud vero, cuius hactenus inauditus, confirmari tamen potest auctoritate Osios in Apologia scribentis in hac verba (*Cap. II. nostræ editionis*): Et multus nester, lauis in fronte, diophthalmus, non necessarium tibi existimat munimen in capite, qui possibiliter præsumit in carne. Hunc locum traetavimus copiosius in dissertatione inexacta. Certe voces istæ, multus et lauis in fronte, indicant eunuchum, quamquam nonnulla subest distinctionis, que loco iam dicto solvitur.

• Sin minus adhibeatur correctio quo apposita est, sed ita legatur, ut est in nroque manuscrito codice: Cœlestius quidam eunuchus matris utero editus, ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagi egressus, etc., incertum erit, an ad egressum ex Urbe pertinet annorum numerus. An ad Cœlestium sub Pelago disciplinam. Ad hanc retulit eruditus P. Labbeus, quia de mutanda lectione quam in manuscriptis invenerat non cogitavit. Ego contra non dubito quin ad egressum ex Urbe spectent verba, et emendari textus debuerit; nam Cœlestius Pelago iudicium adhæserat, cum eterne versare ut Romæ, et a Rosino Syro docerecur quod tradidit percuti non esset (*In præf. ibi Subnotationem*). Id vero contigit

sub Anastasio, quemadmodum ippinus Marius. Cum ergo Augustinus vivere desierit anno 403, et anno 429 Mercator scriberet, anni viginti septem interluxerint. Adde quod Cœlestius contra peccati tractatus scriptus ante elaboratas a Pelago breves expositiones in Pauli Epistolas; testatur enim auctor Prædestinali (*Lib. i. hær. 88*) Pelagium in Cœlestii scripta intendisse, cum referret argumenta impugnacionis percasti traducere. Has vero et positiones abunduisse Pelagium ante primam stationem Urbis scribit Mercator (*Corona. cap. 2*). Cum ergo prima bœc vastatio Urbis contigerit anno 409, secunda anno consequente, necesse est fateri Cœlestium aduersus peccatum originale anni hac tempora scriptasse, atque illa rudiuentum heresis longe ante posuisse.— Ante viginti plus minus annos discipulus et auditor Pelagi egressus. Ita nos repusimus, secuti auctoritatem veterum liberorum et exemplum duorum priorum editorum. Garnerius existimat multa ad esse ordinem horum verborum, et ita edidit: *discipulus... Pelagi, ante... annos egressus. BALUZ.*

• Egressus est cum Pelagio ante obsessam Urbem ab Alarico, et prouide circiter mensem Maium anno 409. Urbe enim capita est die 24 Augusti; neque immen Cœlestius necat venit Carthaginem, sed divertit in Siciliam, immo siu in ea subtilit, multisque suos errores peruersa, donec Carthaginem leaderet, quo prima non pervenit, quam celebris illa catholicorum tuum Donatistis collatio, aut habetur, aut habenda ad constitutum diem expectaret. Scribit enim Augustinus (*Lib. de Gest. Palest. cap. 22*), eo tempore visum sibi Pelagium; nec dubitari potest quin anno stauum venerini, ibique viae quidem, non tam erexit, societatem salverint: Pelagio siquidem in Transmarina, ut doquatur Augustinus (*Ibid.*), id est, in Palestina profecto, Cœlestius remansit Carthagine, suosque subrependi ad presbyteratum conatus exseruit.

• Baronio videtur, nec sine gravissima ratione, ideam esse Paulinus qui Cœlestium accusavit, et qui, potenter Augustino, Vitam S. Ambrosii scripsit, immo qui anno 401 Carthaginem missus est a Venerio Mediolanensi episcopo ad Aurelium, qui ex concilio Carthaginensi secundo petierat ab Anastasio Romane, et Venerio Mediolanensi ex Italia submitti clericos, ad supplendam Africorum inopiam. Exstat apud Birunum (*Ad am. 418, num. 7*) libel. as a Paulino Diaconi Cœlestii accusatore missus ad Zosimum, eius ex stylo facile quisquis intelliget unum evan demque esse qui et Vitam S. Ambrosii scripsit, et Cœlestium ad judicium Aurelii vocaverit. Unde demandas Iudiciorum, a quo Paulinus dicitur presbyter (*Lib. de Scriptor. Eccles. cap. 4*). Certe longe etiam post vitam Ambrosii scriptam appellatur adhuc a Zosimo et ab Augustino diaconus; an vero missus sit Carthaginem a Venerio, non perinde paret. Baronii conjecturam revertere videtur Prædestinali auctori (*Lib. i. hær. 88*), qui defensorem et procuratorem vocal Ecclesiæ Mediolanensis. Quamquam hac verba sine magna vi trahi possunt ad tempora quibus Paulinus procurabat res Ecclesiæ Mediolanensis, et censebatur inter diaconos S. Ambrosii; non sitem ad ea quibus Carthaginensi clero affectus post missionem Venerii, Cœlestium accusabat.

\* Diacono sanctæ memorie Ambrosii Mediolanensis A episcopi est accusatus, sicut gestorum confessio se habet, quibus idem libellus insertus est (quorum gestorum exemplaria babemus in manibus), tamquam hoc non solum ipso doceret, sed et per proxime conspirantes sibi diversos, qui haec per populos disseminaront, misisset. id est :

Adam mortalem factum, qui sive peccaret, sive non peccaret, moriturus fuisse.

Quoniam peccatum Adæ ipsum solum lœvit, et non genus humanum:

Quoniam parvus, qui nascuntur in eo statu sunt in quo fuit Adam ante prævaricationem.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Augustinus multis in locis (*Lib. de Pecc. Orig. et alibi passim*) meminit Paulini Diaconi, nec tamen uspiis peruit cui Ecclesiæ ministraverit. Memineral sane Prædestinati auctor (*Loco mox citato*) cum scriberet : Bestias si (*Cœlestio*) quidam Paulinus Diaconus defensor et procurator Ecclesiæ Mediolanensis. Perit quidem acensatorius libellus Paulini, sed remansit memoria, tum in libello quem idem Paulinus misit ad Zosimum, tum apud Augustinum, qui nonnulli ipsius fragmenta refert (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 3 et 4*), nonnullo tamen disorimine; nam aliquando sextum omittit, quod de impeccantia quorundam heminum est (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 11*); aliquando totidem referuntur quidem, sed ordine parumper inverso (*Lib. de Gest. Pelusi. cap. 11*); aliquando alio tempore decim recensuntur pertinentia ad gratiam liberumque arbitrium, et divitiam salutem (*Ibid., cap. 35*); de impeccantia vero vel silentium est, vel alio nomine agitur. Ex his porro sex priora quatuor pertinent ad peccatum originales, reliqua duo ad comparationem legis et Evangelii, humanumque etiam sub lege viventium impeccantium.

\* Non longum tempus pouit Cœlestius in tirocinio Pelagi; sed mox cum magistri sui aut cantioris artes aut literarioris indebet non forret, totius agminis ducatur arripuit, hominesque misit in provincias, qui non tantum in vulgo, immo nec tantum inter clericos, errorre spargerent, sed ipsos quoque majorum sedium episcopos tentarent. Unde Augustinus Hilario scriptu de Cœlestio que faciunt ad hunc locum (*Epist. 89*) : Fuerunt, inquit, etiam apud nos, qui ubicumque poterant, hac sub erroris nova semina spangerent, quorum nonnullos per ministerium nostrum stramque nostrorum misericordia Domini ab illa parte sanazit. Nec tamen hic deterso aliquos arbi ror, maxime apud Carthaginem, sed jam occulte musulmanos Ecclesiæ fundatissimum fidem. Nam unus curas nonnihil Cœlestius in eisdem civilibus Ecclesiis, iam ad presbyteri honorum subtempore corporat; sed idealissima libertate fratribus, propriis has ipsos contra Christi gratiam dissipationes usque ad iudicium episcopale perductus est: tamen edictus est confiteri proprie deceptiōes parvulas, quod ei ipsius redemptio sit necessaria; ubi quoniamque notariis de peccato originali aliiquid expressius dicere, tamen ipso redemptione nominis non parum sibi præscriptum. Unde enim redimenti sui, nisi a diaboli potestate, in qua esse non possent, nisi originalis obligatione peccati? aut quo prelio redimuntur, nisi Christi sanguine, de quo apertissime scriptum est, quod in remissionem effusos sit peccatorum? Sed quia magis convictus ei ab Ecclesia deestatus, quam correcias et pacatos abscessit, veritus sum ne forte illi sit ipse, qui velestrum fidem perturbare conatur: ideo nomis aperte commemorationem posuvi esse faciens. Sed tenebas iste, etiam ali consories ejus erroris (plures enim tunc quam sperare posseunt, ut ubi non videntur etiam alios ad suam sectam inducunt, et sic crebrescent ut recessum quo sim erupunt), nos ta-

B men malentes eos in Ecclesiæ compage sanari, quam ex illius corpore, velut insanabilia membra, resecari, si innen hoc permittit ipsa necessitas; timendum est enim ne plura patuerint, dum putribus parcitus. In eamdem fere sententiam Hieronymus (*In pref. lib. iv. in Jeremiam*): Hæresis, inquit, cœpit reviviscere, et non solum in Occidentis, sed etiam in Orientis partibus sibilare, et in quibusdam insulis, præcipueque Sicilia et Rhodi, maculare plerosque, et crescere per dies singulos, etc. Vide quæ prelxie disseruimus de artibus Pelagianorum ad hæresim suam spargendam (*In disser. 3 et libell. Juliani cap. 3*).

\* Capitulus *Suprascriptis septem pars bus synodalium* Labbeus edidit ex exemplaribus. Ita etiam Garnerius, qui praeter sic locum interpolavit ut ederes : De quibus omnibus capitulis, ut constat ex supradictis exemplaribus. Norisius retinuit lectionem libri Vancani, nisi quod pro septem partibus scriptis insertis partibus. Nos secuti sumus consensum veterum librorum. Fieri antea potest ut septem parva gesta dico rit Mercator eo modo quo vel res dixerunt Nilum septempwinum et septemplicem, statuum septempedalem, clypeum septemplicem, et isti unum item septemplicem. BALUZ.— Iste locus mendosus eruditus est, atque a viris eruditis qui Mercatoris Commonitorum primi vulgarunt, varie editus. Veturum librorum lectionem, quia hic inter se consentiunt, reddidit el. Baluzius. Nihil, opinamur, voluit Mercator, nisi ut intelligeremus de septem capitulis Cœlestii alia fuisse contra ipsum pari numero condita. Certe capitula Cœlestii septem in altero Commonitorio Mercatoris referuntur supra p. 3. Ex iiii unum hic omis sun a librariis, scilicet : Quoniam infantes, etiam non baptizantur, habent vitam æternam. BENED. In App. ad tom. X opp. S. Avg. p. 69.— In eamdem sententiam præverat Cotelerius Mon. Ecol. Gr. tom. II, p. 801, qui locum, alia adhibita interpretatione, sic refert : De quibus omnibus capitulis suprascriptis septem partibus (.ubaudi septem capitula) synodalium gestorum, Patres et episcopi regianis illius resistiterunt Cœlestio. GALLAND.

\* Patrum nomine intelliguntur primates, sive seniores provinctorum episcopi. Sic Augustinus Victorinum Numidiae seniorum appellat Patrem; Idem enim senior erat et primas in provincia Africa aliis a proconsolari in qua Carthaginensis episcopus primatum tenet, non scilicet sum, sed sed addicendum; cum in Mauritania, Numidia, etc. qui primus omnium episcoporum ordinatus fuerat, cuiuscunque tandem civitatis sedem nihil habet, præsideret aliis, conveneret concilia, iuraret sententiam, etc., atque hinc solitus esset vocari senex. Unde Innocentius rescripsit Patribus concilii Milevitanis episologam interstitit. Si bono seni, etc. (Apud August. opus. 181.).

\* Eadem narrat Orosius in *Apologia Expugni corona vestra breviter, ut, polvi, Cœlestium fera ad hanc tem prædicti subtemporem, apud Carthaginem plurimis episcopis judicantibus, proditum, spoditum, non-*

acquiescens, quia immo resistent actis eisdem [Bal. A Romani episcopi examen credidit appellandum; <sup>c</sup> qua add. quibus frequenter auditus est], ecclesiastica <sup>a</sup> communione privatus est. <sup>b</sup> A qua sententia ad

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

victum, confessum, detestatumque ab Ecclesia, ex Africa profugisse (Apolog. cap. 3). Nota, plurimis episcopis judicantibus; inde enim constat Coelestium in synodo, eaque copiosa damnatum, quod annotasse condonabile est (Vide dissert. de Synod., ad 1 synod.).

Mox idipsum testantem Orasium audivimus, Orosioque consenit rursus Mercator (Comm. cap. 1) num. 6. ubi tradit Coelestium a Zosimo vocatum ad plenorem auditum, ut quæ promiserat festinaret implere, id est, ut damnatis prædictis capitulis, sententia Afrorum pontificum, qua fuerat communione privatus, absolveretur. Consentienti re ipsa Patres Carthaginensis concili (In synodica ad S. Innoc.). cum detestatum scribunt. Nonnullis videtur ipse quoque consentire Augustinus propter hæc verba (Lib. de Pec. Orig. cap. 7) : A vinculis tamen excommunicatio nis nondum viens est (Zosimus) solvendus (Coelestius), sed interposito duorum mensum tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipisciendi ei locum sub quadam medicinali lenitate concessus est. Verum ultata verba non faciunt certam fidem. Quid enim obstat quominus pñ-siut, immo forte debeat, intelligi de excommunicationis sententia ab Innocentio in Pelagium et Coelestium lata, non item de iida quam prius tulisset Aurelius. Id enim confirmant Patres Africani, eum aiunt, referente Prospero (Lib. Cont. Coll. cap. 10) Constitutum in Pelagiū atque Coelestium, per venerabilēs episcopum Innocentium, de beatissimi Petri aede prolatam maneras sententiam, donec apertissima confessore salerant, etc.

De appellatione Coelestii ad sedem apostolicam silent quidem Hieronymus, Augustinus et Orusius; sed, prater Mercatorem, testis est Zosimus alloquens episcopos Africæ (Epist. 3 ad Africanos): Vobis inquit, volumus habere tractatum de illo, qui apud vos, sicut ipsi per litteras dicitis, fuerit accusatus, et ad nostram, quæ se assereret innocentem, non resurgens iudicium, ex appellatione pristinae venerit sedem. Testis etiam Paulinus Diaconus in libello ad Zosimum (Apud Bar. ad an. 418), cum ratione reddit, eum iudicio non assurit, licet a Basilisco Subdiacono vocatus, propterea quod anticipasset Zosimum iudicium: Apud sedem, inquit, apostolicam nihil agere potui, quia is qui ad eam sedem provocaverat defuit, quem oportuerat utique suæ appellationis merita prosequi; maxime cum, nihil agente appellatore, secundum etiam humanas leges, superior sit semper ille qui somel vicit. Testis da-nique Facundus Hernianensis (Lib. vii, cap. 3): Quem Coelestium, inquit, in Ecclesia Carthaginensi convictum atque appellantem apostolicam sedem, ipsi (Zosimus) gestis discusserat. Hoc Facundi testimonio usus est eruditissimus Petavius ad solvendam difficultatem questionem, quomodo sedes apostolica prima, ut ait Prosper (Tomo III Dogm.), primusque Innocentius, ut scribit Facundus (Lib. de Hær. Pelag. c. 1, num. 15), dannaverit Pelagianam heresim, cum eam Aurelius quinque ante annis Carthagine proscripsit: vult enim sententiam Aurelii appellatione Coelestii suisse suspensam, ideoque habitam prouulsa, dum penderet iudicium. Verum quid fiet Diopolitana synodo, quæ quatuordecim fere mensibus sententiam Innocentii antecessit? aut quomodo sententiam Carthaginensis synodi suspendit appellatione, quæ vel neglecta fuit, ut tradit Marius, vel certe lapsu temporis pereempta est, cum a sententia Aurelii ad Innocentii decretum plus quinque annis effluxerit? Alia igitur ratione solvendus hic nodus. Baronius (Ad an. 412, num. 36) confudit ad Joviniani Rutilique condemnationem ab Innocentii predecessoribus factam, quasi surculus in radice excisus a Prospero dictus sit. Verum Prosper de alia forse diversa a posteriori

condemnatione locutus est, de ea nempe quæ exceptum sparsum a Britanno colubro venenum, et quæ tunc fieret :

Talia cum demens late diffunderet error,  
Commentisque rudes traheret lethalibus aures.

Erit forte qui putet Prosperum parachronismo paccasse, sententiamque Innocentii synodi Diopolitanae actis preposuisse. Sed qui potuit id peccati committere vir tanta diligentia in tam recenti memoria? Opinor igitur nodum hactenus in scirpo, quod siunt, quæsitum; siquidem noluit Prosper prius a sede apostolica damnatam heresim quam ab aliis episcopis, id enim aperte falsum; sed facta collatione inter Occidentem et Orientem, hinc a prima Petri sede, quæ Romæ est, inde ab Orientalibus Patribus, qui Diopolis congregati, compressam esse. Noluit quoque Facundus Innocentium primum ex omnibus episcopis, sed primum ex summis pontificibus, condannasse Pelagium, quod omnino verum est.

Animadverte, 1<sup>o</sup> Coelestium in concilio provincie proconsulare Carthagine coacto dannatum fuisse propter heresim eo loci disseminatam, eumque idcirco iudicio Aurelii primatis obnoxium fuisse; 2<sup>o</sup> cumdem communione privatum a legitimo concilio appellasse apostolicam sedem, nec Patres Africanos adversus appellationis formam quidquam exceptisse; 3<sup>o</sup> immo Patres Carthaginensis et Milevitane synodi, ipsoque totius Africæ præstantissimos quinque episcopos petiisse litteris synodiciis ab Innocentio, ut post cognitam Romæ causam striae prolatam in Africa sententiam auctoritate sua firmaret; 4<sup>o</sup> quinetiam ut ex Oriente Pelagium evocaret, et, synodi Palestinae gestis retractatis, videret an jure vel injurya absolutus esset; 5<sup>o</sup> Coelestium a summa pontifice, post appellationem lapsu temporis pereempta, restitutum fuisse in integrum, accusatoribusque ad constitutum diem quo se sisterent sedi apostolicae condicione, neque tamen Patres Africanos mandatis pontificis opposuisse quidquam, aut jubente usurpatæ auctoritatis accusa-se; 6<sup>o</sup> causa ad summum judicem delata, nihil penitus in Africæ tentatum adversus reos, praeter hoc unum, quod Innocentii sententiam illæsan integrumque servari constitutum est; 7<sup>o</sup> contra errorem octo quidem canones in concilio plenario sanctitos, sed quibus solus error pateretur jamdudum ab Innocentio proscriptus, persona non attingerentur quidem, quarum causa apud adpremum Ecclesia caput disceptaretur; 8<sup>o</sup> epistolam Zosimi, qua simul error Pelagianus et erroris defensores damnarentur, exceptam ab Africanis, tamquam formulam fidei ab omnibus episcopis subscriptam, qui se catholicos probare vellent; 9<sup>o</sup> deinde contigisse hæc omnia quo tempore major fuisse creditur D quæstio Zosimum inter et Africanos de appellationibus in causa disciplinx. Adeo consensu fuit tunc temporis, et apud omnes in confessio, quid scripsit S. Innocentius: Quoties fidei ratio ventiatur, non nisi ad Petrum episcopos, id est, ad sui nominis et honoris auctorem, reserbe debere (Epistola ad Patres Milevitanos, quæ 181 inter Augustinianos).

4 In tunc usque diem it solum innoverat ex epistolis conciliorum Carthaginensis et Milevitani ad S. Innocentium, profugisse in Asiam ex urbe Carthagine Coelestium, ibique ad presbyterium pervenisse, latebat vero quia in Ecclesia pervenisset. Uocet M. Mercator pervenisse in Ephesina, simulque ostis demonstrat ordinatum ab Heraclide Memnonis predecessor; tunc enim temporis Ephesina Ecclesia præserat. Inde autem lucem accipiunt versus Prosperi (Carm. de Ing. cap. 2), quos multi etiam erudit

est per obreptionem locum a presbyterii petere. A petiti, ubi in similibus detectus magno studio sancti illius viri ex predicta alma urbe decessus est, litteris super ejus nomine, et in Asiam, et Thessalo-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

**non sine vitio parachironismi interpretantur de con-**  
**cilio Ephesino generali :**

Prætero quanto fuerit bene mota tumultu  
Clara Ephesos, non passa suis consistere lectis  
Vasa iræ, et morbi fatus, et semina mortis.

Cum enim sermo sit de Cœlestianis per tumultum ejectis ex urbe Ephesina, ante mortem Augustini, quæ contigit uno sere integro anno ante concilium Ephesianum; oportet tumultum cuius mentio sit vivente Augustino concitatum suisse: nam carmen de Ingratis compositum suisse cum adhuc viveret sanctus dœtor ostendunt consequentes versus, in quibus Augustini viventis mentio sit:

An alium in finem posset procedere sanctum Concilium, cui dux Aurelius, ingeniunque Augustinus erat? quem Christi gratia rora Ubiore rigans, nostro lumen dedit ævo,  
Accensum vero de lumine. Nam cilius illi,  
Et vita, et requies, Deus est; omnisque voluptas  
Unus amor Christi est; unus Christi est honor illi.  
Et dom nulla sibi tribuit bona, si Deus illi  
Omnia, et in sancto regnat sapientia templo.

Accedat quod tumultuum sit Ephesi eo sere tempore quo Atticus Constantinopoli Cœlestianos expulit, quoque deturbati sunt ex Sicilia. Sic enim canit Prosper (*Loco mox citato*):

Quid loquar, et curam magna quam gessit in urbe Constantinopoli docto bonus ore sacerdos Atticus antiqua legatos hereticorum Confutando fide? de qua tunc impia corda, Quavis se obductæ tegenter velamine formæ, Judicili et tacite tolerunt tormenta repulse. Prætero quanto fucrit bene mota tumultu Clara Ephesos, etc.  
Quaque fide teilus etiam Trinacria servens Agmede vipeurem propriis exegerit oris.

Quare cum ultraque expnsio contigerit, ut nemo difficietur, antequam Augustinus e vivis excederet, obiit enim Atticus quinque annis ante Augustinum, tumultum quoque Ephesianum ad hoc tempus referri oportet. Quid quod nullus veterum memorie tradidit rjectis Epheso per tumultum Cœlestianos tempore coecili, immo cum Orientalibus Nestorioribus abducendis sua sponte recessisse: hinc colligere est quod cum Nestorii sautoribus societatem inivissent, absolutionemque ab his cum nonnulla sui dogmatis confirmatione obtinuerint, ut antea diximus. Verum de his consule dissertationem ex synodis.

\* Norisius presbyterorum. GALLAND.

¶ Epheso post aliquot annos Cœlestium venisse Constantinopolim, in eaque damnatum ab Attico, tradit Mercator; utinam numerasset annos! mirum quantum chronologiam bujuscemodi historiæ juvasset. De Cœlesti condamnatione ab Attico sunt versus Prosperi, quos ante retulimus. Sunt et ista verba Augustini (Lib. iii adv. Jul. cap. 1): Absit ut ad monachiam vos provocem, quos ubicumque appareturis, ubique diffusus Christi debellat exercitus, qui debellavit apud Carthaginem Cœlestium, quando illic ipse non eram, et rursus apud Constantinopolim tam longe a regionibus Africani, qui debellarunt in Palæstina Pelagium, etc. Sunt denique hæc Cœlestini ad Nestorium scribentis (i part. conc. Ephe. cap. 18): Cur ea que in hos (Pelagianos) tunc sunt acta, queruntur, cum certum sit illinc ad nos a catholico tunc antiistite Attico gea directa? cur non sanctæ memorie Sisinius ista quæsivit? quia uique sub præcessore suo probaverat eos jure dannatos.

Verum quo tempore habuerit Atticus de Cœlestio judicin, difficile est definire; nam habuisse ante

utrumque Zosiini judicium, id est, non tantum secundum, quo Cœlestius aperie damnatus est, sed etiam primum, quo pontificis summa lenitate versipellis haereticus videri potuit aliquatenus absolutus, indicant Mercatoris verba (Comm. cap. i num. 5): *Prædictus tamen Cœlestius etiam hinc (Constantinopoli) ejectus ad urbem Romanam sub sanctæ memorie Zosimo episcopo festinatione perrexit. Post hæc enim de primo judicio Zosiini sermonem facit, deque datis in Cœlesti gratiam ad Africam episcopos interteris: unde concluditor, Attici judicium eo factum intervallo temporis quod a judicio Aurelii ad judicium Zosimi interfluxit. Cum illud ergo habitum sit ann. 412, sub initium, istud an. 417, circiter measurum Maium; profecto intervallo temporis fuit quaque annorum et quorundam mensium. Immo cum Cœlestius Constantinopoli ejectus tota festinatione sub Zosimo Romanam perrexit, cumque Zosimus sedere cœperit die 19 mensis Augusti, ut vult Baronius (Ad annum 417), vel quod aliis potius videtur, die 2 Aprilis ann. 417 (*Martyrol. antiqua Bed.*), necessaria est judicium ipsum Attici, aut saltem ejectionem Cœlestii incidisse in primos menses sedis Zosimi, atque, ut opinor, in mensem Aprilem aut Maium.*

Visa sunt ista eruditio Labbeo (*Tomo II Conc. general.*) superare fidem, propterea quod credit: illata Cœlestini ad Nestorium scribentis verba intelligi debere de actis ab Attico missis ad ipsummet Cœlestium, qui sedere cœpit ann. 423, quamquam potuit in hæc verba scribere ponens, et si acta suis sentent olim ad sedem apostolicam missa, eum in ea secedent decessores. Sed duo certo mihi longe majorem difficultatem faciunt: alterum, quod nulli, vel episcopi de suis sedibus, vel alii ex civitatibus ejeci: legantur propter haeresim Pelagianam, ante constitutionem Honorii dataen Ravennæ pridie kal. Maii, Honorii xii et Theodosio viii AA. CC., id est, die 13 Aprilis ann. 418; alterum, quod si acta judicii de Cœlestio habiti fuissent ab Attico missa Romanam, imino et Carthaginem, et ad alias sedes ante causam a Zosimo finitam, non appareat ratio, cur Patres Africani, qui undecimum argumenta damnandæ haeresis conquirabant, ejusmodi actorum tantique prejudicium non meminissent; quomodo item Augustinus actorum Attici non prius mentionem fecerit, quam scriberet adversus Julianum ann. 422, cum tamen dicendi sepe opportunitas sese obtulerit.

Unum video responderi posse, non statim habito judicio, scriptum suisse Constantinopoli ad alias Ecclesiæ, sed, ut non raro contigit, post unum aut alterum annum; sic enim omnia non difficili negotio conciliari possunt.

Hæc vero stabilita ratione temporis, dicendum reor Cœlestium fugisse Carthaginem in Asiam ann. 412; aliquamdiu substituisse Rhodi ad disseminandum errorem, quod inuit Heronymus (*Præf. lib. iv in Jerem.*); inde Ephesus circiter annum 414 pessime, ubi presbyterium adeptus sit; Epheso Constantinopolim post tres annos profectum, ex eaque ejectione post sententiam Attici ann. 417; Constantinopoli Romanam tota festinatione tetendisse sub initium pontificatus Zosimi. Sed de his copiosius in dissertatione de Synodis.

\* Opinari quispiam posset, missas ab Attico litteras suisse ad recensitas Ecclesiæ privatis quibusdam de causis, et in Asiam quidem, propterea quod in Cilicia Theodorus Moryuestenus eadem cum Cœlestio dogmata docebat, quippe ipsius quoque Pelagianus magister, ut tractat Joannes Matentius (*In Confess. secunda fidei*), cui consentit Mercator non uno in loco, ut dicitur ad præstationem Subnotationum; Thes-

nicam, et Carthaginem ad episcopos missis, quarum exemplaria habentes proferto sumus parati.

4. Predicta tamen Cœlestius etiam hinc ejecens, ad urbem Romanam sub saevæ memorie Zosimo episcopo tota festinatione perrexit; ubi actis (quorum exemplaria habemus) interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus terretur, crebris responsis et prosecutionibus suis spem praemisinavit,

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

salpicam vera, cui præcesserat Rufus, ad quem nonnulli decem et octo episcoporum dulianus sua caligatio leniendum, et si fieri posset, ad suas partes traducendum scripserat, ut ait Augustinus (*Lib. 3. ad Bonif. cap. 1.*) Carthaginem denique ubi primum damnatus fuit Cœlestius, et unde forte, quod admodum creditibile est, Atticus litteras accepérat; Romanum quoque missas videri posset testari Cœlestius (*Epist. ad Nestorium*) verbis paulo antea relatis.

Verum, ut id causa valuerit nonnulli, aliud tamquam quandam non est, quam quod in illia locis majoriter forent quadam aedes, ad quas more ecclesia-nica dirigebantur acta judiciorum, quorum cognitio interesset totius Ecclesie, per epistolam denunciatorum, de quibus dicimus ad caput tertium.

• Ia. Bened. post Baluzium. At Norisius, prosequitur: quod fortasse rectius. Et mox benignitate.

GALLAND.

• Mercatori consentit Paulinus in libello ante citato, in quo referuntur bret verba urgeant. Cœlestium Zosini (*Apud Bar. ad an. 418. num. 12.*): *Damnae erga illa omnia que in libello l'aulini continentur, haec est, ut questionibus? et in alio loco: Cognovisti quae bre litteras sedes apostolica ad fratres et coepiscopas Africanae provinciae misserit? Damnae illa omnia que damnacimus, quæ tenes quæ tenemus? Et iterum: Illa, quædam damnae que jactata sunt de nomine tuo? nolo nos circulus ducas; damnae ea omnia que tibi objectu a Paulino, tive per famam jactata sunt?*

Utrique sump addit testimoniū Augustinusque: Hunc, inquit (*Lib. de Pecc. Orig. cap. 6.*), sensum nobis aperte Pelagius vel timuit, vel erubuit, quem discipulus ejus palam sine ullius obscuritatis ambagiis apud eadem apostolicam profiteri non timuit, nec erubuit; sed multum nigericorū memorata sedis auerstis ubi eum vidili ferri tanta presumptione præcipitem tamquam furentem, donec, si posset fieri, resipisceret, maluit eum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligere, quoniam districtam ferendo sententiam, in illius abruptum, quo jam propondere videbatur, impellere.

• Augustinus (*Ibid. cap. 7.*): Venerabilis papa Zosimus egit cum homine quem salsa doctrinæ ventus inflaverat, ut ea qua illi a diacono Paulino fuerant affecta, damnaret; atque ut sedis apostolica litteris, quæ à sancta memorie suo præcessore manaverant, præberet assensum. At illa noluit quidem diaconi objecta damnare, sed beati papæ Innocentii litteris non est ausus obstatere; immo se omnia quæ sedes illa damnaret, damnaturum esse pronousit, atque ita velut phreneticus, ut resipisceret tamquam leniter sotus, a vinculis tam sententiationis nondum est creditus esse solvendus; sed tute posito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipiscendi ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est.

\* Primusne sigillatæ auctor an secundam de tribus quas in causa Pelagianorum Zosimus ad Africam episcopos dedit, non est opere pretium curiosius inquirere, cum utraque plurimum favet Cœlestio, sed secundus magis, licet scripta in gratiam Pelagi. Quid enim istis verbis potius e re Cœlesti? quid oportet ad juvandas ipsius artes? Postquam, inquit pontifex (*Epist. 2 ad Afric.*), a nobis Cœlestius prædictus auditus est, et quid de fide sentiret evidenter expressit, eadem quoque quæ in libello contulerat, repe-

A condemnare se illa capitula de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus promittens. Id enim et instantius jubebatur [*Bal. ad. 3.*] ab eoque rebomanus ut id saceret exspectabatur,] atque ob hoc ipsum et nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus; et sic <sup>4</sup> epistolam quondam benignitatis plenam ad Afros episcopes meruit; et quia ille abusus

tius etre profacionib[us] reborav[it], et postea: Ecce epistolam Hierosalymitani episcopi Prayli, qui in tocum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui cœuae Pelagi eni[us] astipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem continentes abundantissime misit; quibus et professionis sue fidelem quid sequeretur, quidre damnaret, sine aliquo suco, ut cessarent totius interpretationis incertæ, cumularunt. Harum recitatio publica fuit: omnia quidem paria, et eodem sensu, sententiisque formata, quia Cœlestius ante protulera, continebant; et paulo post: Quia admiratio singulorum talca etiam absolutæ fidei infamari potuisse? estne ullus locus in quo Dei gratia vel adjutorium prætermissem sit? Tuin vitiis accusatorum obiectis, reprehensa quo Alrorum festinatione: Si vobis, inquit, gaudium eos quos falsi indices criminabant agnosceret a nostro corpore et catholicæ veritate nunquam fuisse divulos. Certe quod nostra expectatione desiderabat, elixit, ut damnanda damnarent, et sequenda sequerentur. Denique facta mentione evangelici patris in illi reditu exsultantis (*Luc. xv. 21.*): Quantum haec, ait, uerior exultatio est fidei, non mortuos esse, nec portuisse, de quibus falsa vulgata sunt?

Sed non abs re fuerit obiter notare duo: alterum, epistolam secundam salam legi 11. kal. Octob., tertiam 12. kal. April, Honorio aug. xii consule; primam vero carere uela mensis et dies, solusque habere consules Honorius xi et Flavius Constantinus. Quid autem causa est cur nota caret? an quia re ipsa nulla fuit reperita in edice Vaticano? an quia forte suar[um] omessa est de industria, propterea quod incompatib[us] sententias Baronii de obitu Innocentii et ingressu Zosimi in alienum tempus conjecto? Alterum, tres illas epistolatas, quæ primum ex Vaticano codice editæ sunt in Annalibus ad ann. 417 et 418, Cappello (*In lib. de Appellationibus*) videri potuisse suppositiæ; sed nunc sicut in ipsis idoneam astrui a Mercatore, ut non opus sit præterea confugere ad importunas vindicias Vossii captiavit hoc in loco (*Lib. i Hær. Pelag.*), haereticorum more, occasionem velicandi summum caput Ecclesiæ catholicæ: quamquam adversus Cappellum disputationis in dissertatione de Synodis, ubi litteras Zosimi exhibemus puras a mendis, quibus ante scabebant.

\* Pertinax ille iuxtaque vafer haereticus, quantumcumque et ecclesiasticis et imperialibus decretis ubique sere terrarum proscriptus esset, causabatur tamen se pati innumeritatem pro fide catholica persecutionem; quippe qui a Zosimo præsus audiens fuisse in legitimo concilio, in quo et accusatores sui rejecti essent tanquam infames et mendaces; et reprehensa episcoporum Africæ sententia, veluti canonibus contraria se per se præcepit, et sua fides absoluta, libellus pronuntiatus catholicus; et missa de re tota in Africam litteras quas exhibebat. Respondente deinde ad ea quæ poslea conigerunt, gesta omnia per subreptionem, factione potentum, et incusso clericis Românis metu; ipsum quoque summum pontificem Zosimum, factiosorum consilio vel potius vi, prævaricatum: latam in absentia sententiam ultimam, partim proprio pontificis metu, partim Africæ artibus, qui per Alipiū, non latum alicies largitione munerum corrupserint, sed eliam precebus, ut erant tempora, formidolosis faugassent illi-

est, vel adhuc abutitur ad multorum ignorantium

adcepitionem.

3. Episcopis vero ex Africa reseribentibus, omnesque causam que apud eos facta fuerat expou-

sitione, & missis etiam gestis exinde quo fuerant inde-

sum illo vel de illo confecta, & vocatus ad audienc-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

nerium, nihil tunc non mutuaplem ex Africa vix ad-

bos boso Stiliconis et Heraeliani motibus quies-

cet. Quod ista valuerat, etiam Constantiopolis,

apud antiquos multorum, prasertim in aula, docent

Nectaris ad Coelostium litteræ, de quibus antea di-

ctum est.

Vide August. lib. II contra duas Epistolas Pelag.

cap. 8. GALLAND.

Cœlestia distinguit auctor duorum generum, alia qua

enam illo, alia quia de illo confecta essent. Quia cum

illo, pertinent ad concilium Carthaginense ann. 412;

qua de illo, ad Carthaginensa alterum et Milovita-

num ann. 416. Coelestius enim Carthaginensi primo

interfuit; in alio ex solis Erosi et Lazari sive libelle-

sive litteris judicatum testantur ipsimet Patres

Carthaginensis concilii (*In synodica ad S. Innoc.*).

Quam judicili ratiocinem accusare videtur Zosimus

(In 1 et 2 epist. ad episc. Afric.), tamquam canonibus

contrarium. Cum gestis porro missus est etiam li-

bellus Paulini, quo Cœlestii accusatio continebatur,

ut constat tum ex Augustino (*Lib. de Pecc. Orig.*

cap. 5 et 6), tum ex Paulini alio libello ad Zosimum

(*Epist. 5 Zosimi ad Afros*). Pelator omnium fuit

Marcellinus Carthaginensis Ecclesie subdiaconus.—

Norisius, ante, cum illo videlicet de illo. GALLAND.

Eamdem historiam narrat Augustinus: Tot, in-

quit (*Lib. II ad Bonif. cap. 5*), et tantis inter apostoli-

cam sedem et Afros episcopos currentibus, et recurren-

tibus scriptis ecclesiasticis, etiam gestis de hac causa

apud illam sedem Cœlestio presente et respondentem

confectis, litteris beatæ memorie papæ Innocentii, qui-

bus de hac re dubitatio tota sublata est, consentire

respondit; et hoc ut plenus et manifestius fieret, ex-

spectabatur venturæ ex Africa litteris, in qua provincia

suis aliquanto cœliditatis evidenter innotuerat: que

Romanæ litteræ posteaquam viderunt id continentem,

non sufficere hominibus tardioribus et zotiticioribus,

quod se generaliter Innocentius episcopi litteris conser-

ture faceretur; sed aperte eum debere arithematizare,

qua in suo libello prava posuerat: no si id non feci-

se, nulli parum intelligentes magis in libello ejus illa

fidei venena a sede apostolica crederent approbata,

propterea quod ab illa dictum erat, cum libellum esse

catholicum; quam emendata, propter illud quod se papæ

Innocentius litteris consecrare ipse responderat. Tunc

ergo cum ejus præsentia posceretur, ut certis ac diluci-

dis responsionibus, vel astutia hominis, vel correctio

dilucescere, et nulli ambigua remaneret, se subtraxit

et negari examini. Nec differendum jam fuerat, sicut

factum est, quod alii proderent, si nimium: peruersorum

pertinaciam dementaque non posset; sed si, quod absit,

ita tunc suisset de Cœlestio vel Pelagio in Romana Ec-

clæsia judicatum, ut illa eorum dogmata quæ in ipsis et

cum ipsis Papa Innocentius damnaverat, approbunda

et tenenda pronarentur, et hoc potius esset præva-

tionis nota Romanis clericis inurenda. Describen-

Dsus visus est totus hic locus, licet paulo prolixior,

quia ex eo plura discimus: 1° Ex quo coepit Zosimus

Cœlestiali causam recognoscere, quam huius ab In-

nocentio Africani opinabantur, hinc inde missa, cum

scripta plurima ecclesiastica privatorum hominum,

tum contra synodorum, quorum vix quidquam super-

erat. 2° Subsistisse, ut quidam putant, Carthagine

continuum quoddam synodum episcoporum toto sere

anno, ex quo neque coepit agitari causa, donec tan-

dem perfecta est, missa Zosimi tractoria, qua Pelala-

gus et Cœlestius damnarentur. Haec notatione opus

est ad multa vel concilianda vel etiam intelligenda,

A iam pleniorum, ut quæ promiserat festinaret impli-  
re, id est, ut damnatis predictis capitulis, sententia  
Afrorum pontificum, qua fuerat communione priva-  
tus, absolveretur, non solum non adfici, sed etiam  
ex memorata Romana urbe profingi, atque ob hanc  
beatæ memorie predicto Zosimo episcopo & scriptis

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

qua pertinent ad totius negotii historiam. 3° Exigebitis  
ab Aurelio confessis eum Cœlestia ad ann. 412, Ro-

manaque missis, rem a Zosimo dijudicatam huiusma-  
que magua ex parte, quod etiam testatur Paddington

diaconus in libello. 4° Cœlestini ea calliditate usq[ue]p,  
ut contendere se Innocentii litteris generaliter aa-

sentire, nec opus esse alia expressio scriptorum

damnatione, præsertim libelli quo suam sententiam

explicuerat, quippe cum a Romana sede catholicus

dicitus fuisset. 5° Africanos restituisse fortiter in con-

trarium, atque etiam petuisse ut congeretur aperte

qua in suo libello prava posuerat arithematizare.

6° Zosimum de concilio Afrorum vocasse hominem

ad audienciam, acriterque, etiam per se ipsum, ere-  
bris et pressis interrogationibus instituto ut certis

ac dilucidis responsionibus mentem aperire; Cœlestiū vero, ne id præsaret, vel effugisse Roma, vel

ementia sua latuisse apud sum. 7° Innocentiam

dogmata Pelagianorum in ipsis et cum ipsis dam-

nasse; qua sit una primis temporibus formata deman-

nandi haereses, tanto melior atque securior, quanta

alia qua propositiones proscribuntur, si licet ita lo-

qui, in abstractu, minus utilis est ad impediendum

ne suis exceptionibus heretici pergent illudem mi-

nus intelligentes, aliasque tergiversando fatigare.

Consule qua diximus in dissertatione de subscriptio-

nibus (*Dissert. 5 de Subscriptionibus in causa Pela-*

*giano*).

4° Dixerat Augustinus, Cœlestini se negasse et

subduxisse examini: addit insuper Mercator, præsi-

gisse Roma: Paulinus diaconus illipam testatur

quod Augustinus: *Ibi tunc, inquit (Libello ad Zosim.*

*papam)*, id est, Romæ, nihil agere potui. quia is qui

ad sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem ope-

ratur utique merita sue appellatione prosequi.

• Ilis scriptis epistolâ significat, quam cap. 3  
tractoriæ vocaturus est. Illa non exstat integra,  
saltem nondum publicata est. Superstant fragmenta  
quædam apud Augustinum (*Epist. 490 ad Optatum*),  
et in appendice epistole Cœlestini ad episcopum  
Galliarum. Augustinus ita scribit: *Ut verbis utar,*  
qua in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi legun-  
tur: *e Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque bapti-*  
*smus re ac verbis, id est, opere, confessione et remis-*sione peccatorum in omni sexu, ætate, condicione ge-**  
neris humani enidem plenitudinem tenet. Nullus enim,  
nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redem-  
ptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante  
capitum, sicut scriptum est, *Si vos Filius liberaverit,*  
*v. re liberi eritis (Joan. VIII, 36).* Per ipsum enim rema-  
scimus spiritualiter; per ipsum crucifigimur mundo;  
ipsius morte mortis ab Adam omnibus nobis introducte,  
atque tranmissæ universæ animæ, illud propagatione  
contractum chirographum runpit, in quo nullus om-  
nino natorum, antequam per baptismum liberetur, nou-  
tenetur obnoxius. • In appendice epistole Cœlestini  
sunt hæc verba: *Quod omnia studia, et omnia opera,*  
*ac merita sanctorum, ad Dei gloriam laudamusque refe-*  
*renda sunt; quia nemo aliunde ipsi placeat, nisi ex eo*  
*quod ipse donaverit. In quā nos sententiam dirigit*  
*beatæ recordationis papæ Zosimi regularis auctoritas,*  
*cum scribentes ad totum orbis episcopos ait: e Nos au-*  
*tem instinctu Dei omnia bona ad auctorem suum refe-*  
*renda sunt, unde nascuntur) ad fratrum et coepisco-*  
*porum nostrorum conscientiam universum retulimus.* (Append. epist. Cœlest. ad episc. Gall. cap. 8.) Et  
postea (*Ibid., cap. 4*): *Cum ad totius orbis episcopos*  
idem doctor de civitate gratiae opitulatione loqueretur

amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in Arat continentur, et omnis causa, tam de Cœlestio quibus et ipsa capitula de quibus accusatus fuerunt, supra scriptio quam de Pelagio magistro ejus præ-